
Uchwała Nr 68 / XIII /2011
Rady Gminy Góra Św. Małgorzaty

z dnia 22 grudnia 2011 roku

w sprawie: przyjeera Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie
oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie dla Gminy Góra św. Małgorzaty na lała
2012 - 2015.

Na podstawie art.18 ust.2 pkt.15 ustawy z dnia 8 marca 1990 roku o samorządzie

gminnym (tekst jednolity Dz. U. z 2001r. Nr 142 poz. 1591, z 2002r. Nr 23 poz. 220, Nr 62

poz. 558, Nr 113 poz. 984, Nr 153 poz. 1271, Nr 214 poz. 1806; z 2003r. Nr 80 poz. 717, Nr

162 poz. 1568; z 2004r. Nr 102 poz. 1055, Nr 116 poz. 1203, Nr 167 poz. 1759; z 2005r. 172

poz. 1441, Nr 175 poz. 1457; z 2006r. Nr 17 poz. 128, Nr 181 poz. 1337; z 2007r. Nr 48 poz.

327, Nr 138 poz. 974, Nr 173 poz. 1218; z 2008r. Nr 180 poz. 1111, Nr 223 poz. 1458; z

2009r. Nr 52 poz. 420, Nr 157 poz. 1241; z 201Or. Nr 28 poz. 142, 146, Nr 40, poz. 230, Nr

106 poz. 675, Nr 40, poz. 230 ; z 2011 Nr 117, poz. 679, Nr 134, poz. 777, Nr 21, poz. 113,

Nr217, poz. 1281 ) oraz art. 6 ust. 2 pkt. l ustawy z dnia 29 lipca 2005r. o przeciwdziałaniu

przemocy w rodzinie (Dz. U. z 2005r, Nr-180, poz. 1493, z 2009 r. Nr 206, poz. 1589; z 2010

r., Nr 28, poz. 146, Nr 125, poz. 842) Rada Gminy Góra Św. Małgorzaty uchwala:

§l. Przyjąć "Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar

Przemocy w Rodzinie dla Gminy Góra Św. Małgorzaty na lata 2012 - 2015 stanowiący

załącznik do niniejszej uchwały.

§2. Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Góra Św. Małgorzaty.

§3. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

PRZEWODNICZĄCY RADY GMINY
prJ,o((r;ł 1

mgr Przemysław ~rabarczyk



Załącznik Nr 1
do Uchwały Nr 68 !XIII / 2011

Rady Gminy Góra Św. Małgorzaty
z dnia 22 grudnia 2011 roku

GMINNY PROGRAM PRZECIWDZIAŁANIA

PRZEMOCY W RODZINIE ORAZ OCHRONY OFIAR

PRZEMOCY W RODZINIE

DLA GMINY GÓRA ŚW. MAŁGORZATY

NA LATA 2012 - 2015

GÓRA św. MALGORZA TY 2012



I.WPROWADZENIE

Rodzina jest podstawową komórką społeczną, od której jakości zależy wartość

społeczeństwa, jak również los jednostki. Człowiek przeżywa w niej najważniejszy okres

kształtujący między innymi jego styl życia, osobowość, pogląd na świat.

Dom rodzinny powinien być zatem spostrzegany jako środowisko miłości i opieki,

bezpieczne i ciepłe miejsce domowego ogniska, schronienie przed całym złem zewnętrznego

świata. Jednak dla wielu ludzi dom rodzinny jest miejscem terroru i cierpienia.

Od kilku lat zaczyna przebijać się do świadomości społecznej problem przemocy w

rodzinie. Przemoc we współczesnym świecie jest zjawiskiem coraz bardziej widocznym i

niepokojąco narastającym. Stopniowo jednak zaczęto podejmować rożne działania, mające na

celu łagodzenie skutków społecznych tego zjawiska.
r>.

Dla lepszego rozpoznania zjawiska przemocy w rodzinie konieczne jest jej

zdefiniowanie. W niektórych przypadkach przejawy są tak jednoznaczne, że nie pozostawiają

żadnych wątpliwości, w innych bardziej złożonych, niezbędne jest określenie możliwie

jasnych kryteriów oceny.

W rozumieniu ustawy przemocą w rodzinie jest jednorazowe albo powtarzające się

umyślne działanie lub zaniechanie naruszające prawa lub dobra osobiste, w szczególności

narażające te osoby na niebezpieczeństwo utraty życia, zdrowia, naruszające ich godność,

nietykalność cielesną, wolność, w tym seksualną, powodujące szkody na ich zdrowiu

fizycznym lub psychicznym, a także wywołujące cierpienia i krzywdy moralne u osób

dotkniętych przemocą.

Można wyróżnić następujące formy przemocy:

• przemoc fizyczna - to zachowanie, którego celem jest zadanie bólu fizycznego,

uszkodzenie ciała, pogorszenie zdrowia lub pozbawienie życia.

• przemoc psychiczna':' to każde zachowanie, którego celem jest zrnmejszeme

poczucia własnej wartości, wzbudzanie w ofierze strachu oraz pozbawienie jej

poczucia bezpieczeństwa i kontroli na d własnym życiem.

• przemoc seksualna - wszelkie zachowania mające celu zmuszenie ofiary do

podjęcia współżycia lub niechcianych zachowań seksualnych, bądź

zdeprecjonowanie jej seksualności.

• przemoc ekonomiczna - to zachowania mające na celu ekonomiczne uzależnienie

ofiary od sprawcy.

2



Na terenie Gminy Góra Św. Małgorzaty przemoc w rodzinie występuje w rodzinach o

różnym statusie społecznym, powiązana jest ona często z problemem uzależnienia od

alkoholu, oraz niskimi dochodami.

II. PODSTAWY PRAWNE

Program zawiera zapisy i postanowienia zawarte w następujących aktach prawnych:

• Ustawa z dnia 26.10.1982 roku o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu

alkoholizmowi (t.j. Dz. U. z 2007 r. Nr 70, poz. 473 z późno zm. ),

• Ustawa z dnia 29.07.2005 roku o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (Dz. U. z

2005 r. Nr 180, poz. 1493),

• Ustawa z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy społecznej (Dz. U. z 2004 r Nr 64, poz.

1493z późn zm.),

• Uchwała Nr 162/2006 Rady Ministrów z dnia 25 września 2006 r. w sprawie

Krajowego programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie.

• Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 13 września 2011 w sprawie procedury

"Niebieskiej Karty" oraz wzorów' formularzy "Niebieska Karta" (Dz. U Nr 209 poz.

1245

III. CEL OGÓLNY I CELE SZCZEGÓŁOWE PROGRAMU

Cel ogólny:

Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie oraz zwiększenie skuteczności pomocy dla rodzin, w

których występuje przemoc.

Celami szczegółowymi Programu są:

• podniesienie świadomości społecznej na temat zjawiska przemocy w rodzinie,

• zwiększenie dostępności i efektywności działań profilaktycznych dotyczących

przeciwdziałania przemocy w rodzinie adresowanych do różnych grup społecznych,

• zwiększenie kompetencji zawodowych pracowników służb, instytucji i organizacji

zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie,

• dostosowanie zasobów istniejących na terenie Gminy Góra Św. Małgorzaty do potrzeb

tworzonego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie,

3



• zapewmeme kompleksowej pomocy rodzinom, w których występuje przemoc

z uwzględnieniem potrzeb wszystkich członków rodzin,

• zintegrowanie środowisk i działań na rzecz ograniczania zjawiska przemocy

w rodzinie.

IV. PODSTA WOWE NURTY DZIAŁAŃ W RAMACH PROGRAMU

..
1. Działania uprzedzające: diagnozujące, informacyjne, edukacyjne, kierowane do

ogółu społeczeństwa, a także do osób pracujących z ofiarami i sprawcami przemocy w

rodzinie:

• poszerzenie wiedzy na temat rozmiarów przemocy w rodzinie,

• podniesienie poziomu wrażliwości społecznej na zjawisko przemocy w rodzinie,

• szkolenie służb zajmujących się przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie.

2. Działania interwencyjne: opiekuńcze i terapeutyczne, kierowane do ofiar przemocy

w rodzinie oraz pouczające i izolujące, kierowane do sprawców przemocy w rodzinie:

• stworzenie organizacyjnych i kadrowych warunków do udzielania profesjonalnej

pomocy ofiarom przemocy w rodzinie,

• zapobieganie kontaktowaniu się sprawców przemocy w rodzinie z osobami

pokrzywdzonymi.

3. Działania wspierające: psychologiczne, pedagogiczne, terapeutyczne mne,

kierowane do ofiar przemocy w rodzinie:

• wspieranie ofiar przemocy w rodzinie w przezwyciężaniu sytuacji kryzysowej oraz w

przerwaniu cyklu przemocy, a także zapobieganie kolejnym aktom przemocy w

rodzinie.

4. Działania korekcyjno- edukacyjne: kierowane do sprawców przemocy w rodzinie:

• powstrzymanie sprawców i zakończenie przemocy w rodzinie.

4



V. ODBIORCY PROGRAMU

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie dla Gminy Góra Św. Małgorzaty

skierowany jest do:

1. ofiar przemocy w rodzinie

2. sprawców przemocy w rodzinie

3. świadków przemocy w rodzinie

4. przedstawicieli instytucji i służb zobowiązanych do udzielenia pomocy w sytuacji

przemocy

5. społeczności lokalnej w jakikolwiek sposób związanej z problemem przemocy w

rodzinie, bądź zagrożonej prawdopodobieństwem jej wystąpienia.

VI. REALIZATORZY PROGRAMU

Podmioty działające w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie:

• Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej w Górze Św. Małgorzaty

• Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Górze Św.

Małgorzaty

• Powiatowe Centrum Pomocy Rodzinie w Łęczycy, w tym punkt interwencji

kryzysowej

• Sąd Rejonowy w Łęczycy

• Prokuratura Rejonowa w Łęczycy

• Zespół Kuratorski Służby Sądowej w Łęczycy

• Gminny Ośrodek Zdrowia w Górze Św. Małgorzaty

• Komenda Policji w Łęczycy-Rewir Dzielnicowych w Piątku

• Klub Abstynencki w Górze Św. Małgorzaty

• Placówki oświatowo -wychowawcze

• Inne instytucje związane z przeciwdziałaniem przemocy w rodzinie

• Organizacje pozarządowe, kościoły i związki wyznaniowe.

Przeciwdziałanie przemocy jest trudne, dlatego też trzeba działać wspólnie. Decydując się na

współpracę z przedstawicielami innych służb, instytucji i organizacji pozarządowych można

zwiększyć efektywność i skuteczność swoich działań.

5



VII. ZAŁOŻENIA PROGRAMOWE

W celu efektywnego i skutecznego przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz

zmniejszenia jej negatywnych następstw w -życiu społecznym i rodzinnym tworzy się

"Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy

w rodzinie dla Gminy Góra św. Małgorzaty na lała 2012 - 2015"

W zakresie udzielania pomocy osobom dotkniętym przemocą, oddziaływania na osoby

stosujące przemoc oraz podnoszenie świadomości społecznej na temat przyczyn i skutków

przemocy w rodzinie Gminny System Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oparty jest na

zasadach:

1. wzajemnej współpracy współdziałania organów administracji publicznej,

organizacji pozarządowych, kościołów i związków wyznaniowych, a także innych

organizacji, środowisk i osób fizycznych uprawnionych lub zobowiązanych do

micjowama realizacji zadań związanych pośrednio lub bezpośrednio z

przeciwdziałaniem przemocy i jej negatywnym następstwom,

2. jawności działań organów administracji publicznej oraz podmiotów realizujących

zadania publiczne w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie z poszanowaniem

godności osoby,

3. szczególnej ochrony dzieci, z zachowaniem ich prawa do wychowywania się w

rodzinie, poprzez udzielanie rodzinie szczególnego wsparcia w dążeniu do poprawy

jej funkcjonowania.

Przez realizację celów Programu zakłada się:

zmianę pojmowania przez społeczeństwo zjawiska przemocy w rodzinie;

promowanie wartości rodzinnych;

edukację dzieci, młodzieży I dorosłych w zakresie skutków stosowania przemocy

w rodzinie;

promowanie metod wychowawczych bez użycia przemocy.

Przeciwdziałanie przemocy w rodzinie należy oprzeć na założeniach:

1. Najważniejsze jest bezpieczeństwo ofiary.

2. Za przemoc zawsze odpowiedzialny jest sprawca, bez względu na to, co zrobiła ofiara

3. Nikt nie ma prawa stosować przemocy wobec drugiego człowieka.

4. Nie ma żadnego uzasadnienia ani usprawiedliwienia przemocy.

6

--- - -------



5. Podstawowym zadaniem jest zatrzymanie przemocy, bez tego pomoc jest

bezskuteczna.

6. Ofiara przemocy w rodzinie cierpi na skutek wielokrotnego urazu.

Gmina podejmuje działania na rzecz przeciwdziałania przemocy w rodzinie poprzez

zespoły interdyscyplinarne, w których skład wchodzą przedstawiciele:

a. jednostek organizacyjnych pomocy społecznej

b. gminnej komisji rozwiązywania problemów alkoholowych

c. policji

d. oświaty

e. ochrony zdrowia

f. organizacji pozarządowych

W skład zespołu interdyscyplinarnego wchodzą także kuratorzy sądowi. W skład

zespołu interdyscyplinarnego mogą wchodzić także prokuratorzy oraz przedstawiciele

podmiotów innych niż wymienione wyżej działające na rzecz przeciwdziałania przemocy w

rodzinie.

Zadaniem zespołu interdyscyplinarnego jest integrowanie i koordynowanie działań

podmiotów oraz specjalistów w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie, w

szczególność przez:

l Diagnozowanie problemu przemocy w rodzinie

2 Podejmowanie działań w środowisku zagrożonym przemocą w rodzinie mających na celu

przeciwdziałanie temu zjawisku

3 Inicjowanie interwencji w środowisku dotkniętym przemocą w rodzinie

4 Rozpowszechnianie informacji o instytucjach, osobach i możliwościach udzielenia

pomocy w środowisku lokalnym

5 Inicjowanie działań w stosunku do osób stosujących przemoc w rodzinie

Do zadań grup roboczych należy, w szczególności:

l opracowanie i realizacja planu pomocy w indywidualnych przypadkach wystąpienia

przemocy w rodzinie

2. monitorowanie sytuacji rodzin, w których dochodzi do przemocy oraz rodzin zagrożonych

wystąpieniem przemocy

3. dokumentowanie działań podejmowanych wobec rodzin, w których dochodzi do przemocy

oraz efektów tych działań

7

--- ~ ---- - ----- --



VIII. ZADANIA PROGRAMU

Lp. Tematy Zadania Realizatorzy

1 Prowadzenie przez Zespół - podejmowanie działań Kierownik GOPS

Interdyscyplinarny w środowisku zagrożonym Zespół

zintegrowanych i przemocą w rodzinie, Interdyscyplinarny

skoordynowanych działań w mających na celu

zakresie przeciwdziałania zapobieganie zjawisku,

przemocy w rodzinie - diagnozowanie problemu

przemocy w rodzinie,

- inicjowanie interwencji w

środowisku dotkniętym

przemocą w rodzinie,

- opracowanie i realizacja

planu pomocy w

indywidualnych przypadkach,

- rozpowszechnianie

informacji o instytucjach oraz

możliwościach udzielania

pomocy w środowisku

lokalnym,

- inicjowanie działań w

stosunku do osób stosujących

przemoc w rodzinie,

- monitorowanie sytuacji

rodzin, w których istnieje

zagrożenie wystąpienia

przemocy oraz rodzin w

których dochodzi do

8



i '

przemocy,

- prowadzenie dokumentacji

działań podejmowanych

wobec rodzin, w których

dochodzi do przemocy oraz

efektów tych działań.

3 Realizacja programów - kierowanie do psychologa Zespół

ochrony ofiar przemocy w ofiar oraz sprawców In terdyscyplinarny

rodzinie oraz pracy ze przemocy, GOPS

sprawcą przemocy. - określenie sposobu Policja

rozwiązania problemów GKRPA

związanych z przemocą, Oświata

dotyczących indywidualnych

środowisk,

- kierowanie na grupy

wsparcia ofiar oraz sprawców

przemocy

4 Podnoszenie poziomu - systematyczne podnoszenie Kierownik GOPS

wiedzy osób realizujących poziomu wiedzy i kwalifikacji Zespół

zadania związane z przedstawicieli różnych grup Interdyscyplinarny

przeciwdziałaniem przemocy zawodowych tj. pracowników GKRPA

w rodzinie. socjalnych, pracowników

służby zdrowia, oświaty,

członków gminnej komisji

rozwiązywania problemów

alkoholowych, dzielnicowych

w zakresie świadczenia

pomocy ofiarom przemocy

domowej

9

--------------------



5 Przeciwdziałanie przemocy

w rodzinie poprzez działania

informacyjno-edukacyjne

wśród społeczności lokalnej.

- rozpowszechnianie broszur

ulotek i plakatów

dotyczących zjawiska

przemocy w rodzinie wśród

lokalnej społeczności,

- dostarczenie informacji

społeczeństwu o instytucjach

udzielaj ących pomocy i

wsparcia ofiarom przemocy w

rodzinie,

Zespół

In terdyscyplinarny

GKRPA

GOPS

Placówki oświatowe

6 Edukacja dzieci i młodzieży

w zakresie sposobów

radzenia sobie ze stresem i

agresją

- prowadzenia zajęć

informacyjno - edukacyjnych,

-wspieranie różnych form

spędzania czasu wolnego

sprzyjającym zachowaniom

nie agresywnym.

Zespół

Interdyscyplinarny

GKRPA

Placówki Oświatowe

IX. SPODZIEWANE EFEKTY REALIZACJII PROGRAMU

Spodziewane efekty realizacji Gminnego Programu Przeciwdziałania Przemocy i ochrony

ofiar przemocy w rodzinie dla Gminy Góra Św. Małgorzaty w 2012 roku:

• Zwiększenie skuteczności i dostępności pomocy dla ofiar przemocy

• Zwiększenie społecznej wrażliwości i zaangażowania w sprawy przeciwdziałania

przemocy

• Zmiana postaw społeczeństwa wobec przemocy w rodzinie;

• Wzrost liczby osób profesjonalnie pomagających ofiarom i sprawcom przemocy w

rodzinie;

• Spadek liczby przypadków przemocy w rodzinie;

• Spadek liczby rodzin, w których interwencje Policji i innych służb zajmujących się

przemocą w rodzinie podejmowane są wielokrotnie

10



• Pogłębianie wiedzy społeczeństwa o zjawisku przemocy domowej

radzenia sobie z tym problemem

sposobach

• Promowanie wartości rodziny oraz metod wychowawczych bez użycia przemocy

x. ŹRÓDLA FINANSOWANIA

Gminny Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w

rodzinie finansowany jest ze środków pochodzących z budżetu gminy oraz dotacji i środków

pozabudżetowych pozyskiwanych z innych źródeł.

XI. POSTANOWIENIA KOŃCOWE

Stały monitoring systemu prowadzony jest przez osobę odpowiedzialną za realizację -

koordynatora systemu, oraz zespół interdyscyplinarny ds. przeciwdziałania przemocy w

rodzinie.

Wójt Gminy Góra Św. Małgorzaty sprawuje na bieżąco nadzór nad realizacją programu i

podejmuje niezbędne działania zmierzające do osiągnięcia celów wyznaczonych w

powyższym programie.

XII. CZAS REALIZACJII PROGRAMU

Termin realizacji programu ustala się na okres: od 1 stycznia 2012 r. do 31 grudnia 2015 r.

PRZEWODNICZĄCY RADY GMINY

r;;:rkDrr f7I f
mgr Przemysław (/}abarczyk

11


